İbn Sînâ ve Gazzâlî sonrasında Fahreddin
Râzî tarafından temel çerçevesi oluşturulan
“müteahhirûn” dönemi düşüncesinin önemli bir
temsilcisi olan Urmevî’nin felsefî olarak iki isim-
den doğrudan etkilendiği bilinmektedir:

Hocası Kemâleddin b. Yûnus (ö. 639/1241)
ve meslektaşı/dostu Efdaluddin el-Hûnecî (ö.
646/1249). Urmevî’nin felsefî görüşlerini tespit
noktasında başvurulabilecek başlıca eseri, Selçuk-
lu Sultanı II. İzzeddin Keykâvûs’a (slt. 1246-
1257) ithaf ettiği ve Farsça olarak kaleme aldığı
Letâifü’l-hikme’dir. Az sayıda otobiyografik malu-
mat da içeren bu eser, “hikmet-i ilmî” ve “hikmet-i

Bu bakımdan, dînî ilimlerin geli-
şim sürecinin doğru bir tarzda tespit edilip de-
ğerlendirilmesi konusunda, Selçuklular döne-
minin, ilgi çekici örnek ve malzemeler sunacağı-
nı düşünüyoruz.

Selçuklular tarihi, Büyük Selçuklular Döne-
mi (430-590/1038-1193) ve Anadolu Seçuklu-
ları Dönemi (467-718/1075-1318) olmak üzere
iki dönem hâlinde ele alınmakla birlikte, dönem
sonrası vefat eden önemli hadisçileri de tebliğ
kapsamında göreceğiz. Çünkü büyük beyinleri,
kendi bireysel yetenek ve çabaları yanında, bir o
kadar da içinde yetiştiği ilmî çevre ve ortamlar
üretir.

Prof. Dr. Möhsün NAĞISOYLU
Azerbaycan Millî İlimler Akademisi

Selçuklular Döneminde gerekse pozitif bi-
limlerin astronomi, astroloji, tıp; gerekse
beşeri bilimlerin dil ve edebiyat gelişi-

minde muayyen emeği geçmiş seçkin bilim
adamlarından biri Ebü’1-Fazl Hubeyş b. İbra-
him Tiflisî’dir (d. 600/1203-04[?]). Çeşitli ilim
alanında Arapça ve Farsça yaklaşık olarak yirmi
beş eser yazmış Tiflisî’nin Azeri Türkü olduğu
kanaatindeyiz. Âlimin nisbesine göre, o,
Tiflis’tendir ki, bu şehirde de eskiden beri Azeri
Türklerinin yaşadığı bellidir. İran bilim adam-
larından İrec Afşar ve Ahmet Münzevi de
Tiflisî’nin Azerbaycan kökenli olduğu kanaa-
tindedirler.

Tiflisî’nin Beyanü’n-Nücum, Medhali’n-
Nücum ve Usulü’l-Melahim ve ya Melhamatü
Danyal eserleri ise astrolojiye aittir.

Tiflisî, dil ve edebiyat konularında da birkaç
eser yazmıştır ki, onlardan en meşhuru
Kanunü’l-Edeb kitabıdır. Arapça-Farsça bir
sözlük olup 548/1153.yılında telif edilen bu
eserin hemin yılda istinsah edilen bir nüshası
Türkiye’dedir. Bu nüshanın müellif hattı olma
ihtimali güçlüdür. İran âlimi Kulamriza Tahir
Tiflisî’nin bu eserinin metnini yayımlamıştır.
Müellifin Kavafî veya Tercümanü’l-Kevafi eseri
ise edebiyatla ilgilidir ve Farsçadır.

Gıyâseddîn Keyhusrev döneminin
meşhur tarikat şeyhleri arasında Fahreddîn-i
Irâkî’nin de adı geçmektedir. Molla Câmî’nin
Nefehâtü’1-üns isimli eserinde, Fahreddîn-i
Irâkî’nin Anadolu’daki ikametinin Selçuklu veziri
Mu’îneddîn Pervâne’nin 1277’de öldürülmesine
kadar devam ettiği kaydedilmektedir.

Daha sonra Mısır’a ve oradan Şam’a giden
Irâkî, 686-688/1287-1289 yıllarında Şam’da vefat
etmiş, Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’nin mezarının ya-

nına defnedilmiştir.
Menâkibu’l-ârifîn’de, Mevlânâ Celâleddîn-i

Rûmî ve Mevlevî çevreleriyle yakın dostluklar ku-
ran Fahreddîn-i Irâkî’nin, zaman zaman
Mevlâna’nın medresesindeki semâ törenlerine de
katıldığından, Mevlâna ile birlikte semâ ettikle-
rinden, Fahreddîn-i Irâkî’nin Mevleviler arasında
önemli bir şahıs olduğundan bahsedilmektedir.

Fahreddîn-i Irâkî’nin, kalendermeşrep bir sûfî
olarak ömür geçirdiği de birçok eserde bildiril-
mektedir.

Farsça Dîvân: Yirmi altı kasîde, 305 gazel, üç
terkîb-i bend, dört tercî’-i bend, rubâî, müselles
ve kıt’alardan oluşan dîvânın bilinen en eski nüs-
hası Süleymaniye Kütüphanesindedir (Nazif Paşa,
Nu. 915). 729/1328 tarihli bu dîvân, Fahreddîn
Irâkî’nin külliyâtı içinde, Sa’îd-i Nefisî ve Mu-
hammed Derviş tarafından “Külliyât-ı Şeyh
Fahruddîn İbrâhîm-i Hemedânî el-mütehallas be-
’Irâkî” adıyla İran’da yayımlanmıştır (Tahran
1335/1956 ve 1362/1983). Türkiye’de bu dîvân
hakkında herhangi bir araştırma yapılmamıştır.

Dîvân içerisinde yer alan kasidelerden iki ta-
nesinin Sadreddîn-i Konevî için yazıldığı bilin-
mektedir.

larında gösterdikleri kahramanlıklara eş değer hiz-
meti ilmî alanda da sergilemiştir. Buna örnek olan
önemli bir bilgini, dil ve tefsir sahasında kıymetli
eseriyle bilinen müfessir Zemahşerî’yi verebiliriz.
O, Selçuklu Sultanı Melikşâh ve onun değerli ve-
ziri Nizâmü’1-Mülk devrinde, bilim ve edebiyatın
ilgi gördüğü bir zamanda 467/1074 yılında dün-
yaya gelmiştir. Doğduğu köy, Türkistan’ın büyük
bir bölümünü teşkil eden Hârizm bölgesinin Ze-
mahşer köyüdür. Adı, Ebu’l-Kâsım Mahmud b.
Ömer’dir. Zemahşerî, doğup yaşadığı bu bölgeye
nispetle Türk olduğu kabul edilir. Devrin gelene-
ği olarak ilmî tartışmaların ve gelişmelerin yoğun
dolduğu bölgelere seyahat eden Zemahşerî, önce-
likle Buhara’ya sonra da Horasan ve Bağdat gibi
ilim merkezlerine gitmiş; Mekke’de uzun zaman
geçirdiğinden, Carullâh, yani “Allah’a Komşu” la-
kabını almıştır, farklı bölgeleri dolaşarak, sanki bir
arının farklı çiçeklerden bal alması gibi, değişik
hocalardan ilim derlemiştir. Dil ve gramer açısın-
dan büyük bir deha olan Zemahşerî Kur’an yoru-
muna yeni bir açılım sağlamış, dirayet tefsirinin
temel örneğini vermiş, Kur’an-ı Kerim’in taklit
edilemez bir i’câz özelliğine sahip olduğunu gös-
termiştir. Bilginimiz 538/1144 tarihinde
Cürcâniye kasabasında vefat etmiştir.

Hârizm bölgesi kültür ve fikir hayatımızda
çok önemli bir yere sahiptir. Türklerin egemenli-
ğinden önce da önemli bir kültür ve bilim merke-
zi olan bölge, Türk egemenliğine girdikten sonra
da bu özelliğini zenginleştirmiştir.

şeklinde saymak mümkün-
dür. Bu bildiride entelektüel boyutu olan devlet
adamları ele alınacak ve bunların devlete hizmet-
leri ve entelektüel boyutlarının bu hizmetleri üze-
rindeki rolü ortaya konulmaya çalışılacaktır.

EBU’L-FADÂİL AHMED B. MUHAMMED B. EL-
MUZAFFER B. EL-MUHTÂR ER-RÂZÎ EL-AKSARÂYÎ’NİN

(Ö. 631/1234’TEN SONRA) “HUCECU’L-KUR’ÂN Lİ
CEMÎ’İ’L-MİLELİ VE’L-EDYAN” ADLI ESERİNDE TAKİP

ETTİĞİ METOD: TAHLİL VE DEĞERLENDİRME
Doç. Dr. Seyit BAHÇIVAN

Selçuk Üniversitesi